ПРОТОКОЛ

«25» февраля 2020 г.                                                                                                06/2-03-3

заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 02.00.00 Компьютерные и информационные науки

Председатель — В.А. Костин.

Секретарь — М.В. Якимук.

Присутствовали: 7 из 12 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры иностранных

языков в сфере математических наук и информационных технологий О.С. Ильченко; профессор

Кафедры управления медико-биологическими системами А.Ю. Утешев; профессор Кафедры

компьютерных технологий и систем Е.И. Веремей; старший преподаватель Кафедры

информатики Н.Ю. Ловягин; доцент Кафедры параллельных алгоритмов Д.М. Лебединский;

профессор Кафедры теории управления Е.Д. Котина.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О составах апелляционных комиссий.

2. О кандидатурах в составы ГЭК.

3. Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация методики проведения и

формирования фонда оценочных средств промежуточной аттестации, обсуждение отчетов

Комиссий контроля качества образовательной деятельности.

4. Разное

4.1. Об актуализации РПД основной образовательной программы СВ.5003.2019

«Программирование и информационные технологии» по направлению подготовки

02.03.02.Фундаментальная информатика и информационные технологии.

4.2. Об актуализации РПД основной образовательной программы ВМ.5665.2020

«Математическое обеспечение и администрирование информационных систем» по

направлению 02.04.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных

систем.

4.3. Экспертиза проектов учебно-методической документации дополнительной

образовательной программы.

4.4. Об изменении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей

обучающихся выпускного курса по основным образовательным программам  магистратуры.

4.5. Внесение изменений в учебные планы и рабочие программы дисциплин (практик) на

следующий учебный год в инициативном порядке.

4.6. О приглашении принять участие во втором Федеральном межвузовском онлайн-турнире

itopica с 20 по 30 апреля 2020 года.

4.7. О  рассмотрении учебного издания «Практикум по учебной дисциплине «Системное

программирование» Часть первая», кандидата  физико-математических наук, доцента Кафедры

параллельных алгоритмов Иванцовой О.Н.  и старшего преподавателя Кафедры параллельных

алгоритмов Мирошниченко И.Д.

5. О согласовании тем выпускных квалификационных работ обучающихся и научных

руководителей, дополненный уточненными темами ВКР, реквизитами документов о

согласовании тем с работодателями и кандидатурами рецензентов ВКР по основным

образовательным программам бакалавриата и магистратуры выпуска 2020 года.

:

1. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК ассистент Кафедры информатики В.А. Костин —

предложил список кандидатур для работы  в   апелляционных  комиссиях по направлениям

02.03.02. Фундаментальная информатика и информационные технологии, 02.04.02.

Фундаментальная информатика и информационные технологии, 02.06.01. Компьютерные и

информационные науки, 02.03.03. Математическое обеспечение и администрирование

информационных систем, 02.04.03. Математическое обеспечение и администрирование

информационных систем на 2020 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить предложения В.А.Костина по составам  апелляционных комиссий  по

направлениям 02.03.02. Фундаментальная информатика и информационные технологии,

02.04.02. Фундаментальная информатика и информационные технологии и 02.06.01.

Компьютерные и информационные науки, 02.03.03. Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем, 02.04.03.  Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем на 2020 год  согласно Приложению  1.

2. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК ассистент Кафедры информатики В.А. Костин —

предложил список потенциальных членов ГЭК на 2020 год по направлениям 02.03.02.

Фундаментальная информатика и информационные технологии, 02.04.02. Фундаментальная

информатика и информационные технологии, 02.06.01. Компьютерные и информационные

науки, 02.03.03. Математическое обеспечение и администрирование информационных систем,

02.04.03. Математическое обеспечение и администрирование информационных систем .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить предложенный В.А.Костиным список потенциальных членов ГЭК на 2020

год по направлениям 02.03.02. Фундаментальная информатика и информационные технологии,

02.04.02. Фундаментальная информатика и информационные технологии, 02.06.01.

Компьютерные и информационные науки, 02.03.03. Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем, 02.04.03. Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем  согласно Приложению 2.

3. СЛУШАЛИ: Анализ результатов зимней промежуточной аттестации, оптимизация методики

проведения и формирования фонда оценочных средств промежуточной аттестации, обсуждение

отчетов Комиссий контроля качества образовательной деятельности.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК ассистент Кафедры информатики В.А. Костин — сообщил ,

что Комиссия контроля качества образовательной деятельности по  УГСН 02.00.00

Компьютерные и информационные науки провела  анализ рабочих программ дисциплин,

практик и фондов оценочных средств за 2019-2020 учебный год и представила  отчёт, который

был разослан всем членам УМК для ознакомления.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: принять меры по устранению недостатков и совершенствованию рабочих программ

дисциплин   (модулей) в соответствии с рекомендациями Комиссии контроля качества

образовательной деятельности  УГСН 02.00.00 Компьютерные и информационные наук

(Приложение 3).

4. Разное

4.1. СЛУШАЛИ: Об актуализации РПД основной образовательной программы СВ.5003.2019

«Программирование и информационные технологии» по направлению подготовки

02.03.02.Фундаментальная информатика и информационные технологии.

Основание: поручение начальника ООП И.В.Дьяченко, служебная записка от 13.02.2020 №

06/07-35.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК ассистент Кафедры информатики В.А. Костин —

представил проект РПД основной образовательной программы  программы СВ.5003.2019

«Программирование и информационные технологии»  по направлению подготовки

02.03.02.Фундаментальная информатика и информационные технологии.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: содержание и применяемые педагогические технологии рабочей программы

учебной дисциплины соответствуют целям подготовки по основной образовательной

программе СВ.5003.2019 «Программирование и информационные технологии» по направлению

подготовки  02.03.02.Фундаментальная информатика и информационные технологии, а также

уровню требований к образовательным программам СПбГУ. Одобрить представленную РПД

ООП   СВ.5003.2019 «Программирование и информационные технологии» по направлению

подготовки  02.03.02.Фундаментальная информатика и информационные технологии согласно

Приложению 4.

4.2. СЛУШАЛИ: Об актуализации РПД основной образовательной программы ВМ.5665.2020

«Математическое обеспечение и администрирование информационных систем» по

направлению 02.04.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных

систем.

Основание: поручение начальника ООП И.В. Дьяченко, служебная записка от 26.02.2020 №

06/07-44.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК ассистент Кафедры информатики В.А. Костин —

представил проект РПД основной образовательной программы ВМ.5665.2020 «Математическое

обеспечение и администрирование информационных систем» по направлению 02.04.03

Математическое обеспечение и администрирование информационных систем.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: содержание и применяемые педагогические технологии рабочей программы

учебной дисциплины соответствуют целям подготовки по основной образовательной

программе ВМ.5665.2020 «Математическое обеспечение и администрирование

информационных систем»  по направлению 02.04.03 Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем, а также уровню требований к образовательным

программам СПбГУ. Одобрить представленную РПД ООП   ВМ.5665.2020 «Математическое

обеспечение и администрирование информационных систем»  по направлению 02.04.03

Математическое обеспечение и администрирование информационных систем согласно

Приложению 4.

4.3. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации дополнительной

образовательной программы.

Основание: служебная записка Директора центра ДОП-заместителя начальника отдела

А.А.Флягина от 17.01.2020 № 04/1-03-12.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК ассистент Кафедры информатики В.А. Костин —

представил членам УМК   для проведения экспертизы  и утверждения проекты учебного плана,

общей характеристики дополнительной профессиональной образовательной программы

повышения квалификации B1.1196.* «Блокчейн: цели, бизнес-модели и регулирование» и РПД

«Блокчейн: цели, бизнес-модели и регулирование».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению представленные проекты учебного плана

и общей характеристики дополнительной профессиональной образовательной программы

повышения квалификации  B1.1196.* «Блокчейн: цели, бизнес-модели и регулирование» и

одобрить представленную РПД «Блокчейн: цели, бизнес-модели и регулирование».

4.4. СЛУШАЛИ: Об изменении тем выпускных квалификационных работ, научных

руководителей обучающихся выпускного курса по основным образовательным программам

магистратуры.

Основание: заявления  обучающихся от 03.03.2020 № 04/7-01-201, 18.02.2020

№ 04/7-01-159.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК ассистент Кафедры информатики В.А. Костин — сообщил

о поступивших заявлениях обучающихся выпускного курса по основным образовательным

программам в области компьютерных и информационных наук об изменении и уточнении тем

ВКР и о смене научного руководителя и предложил одобрить новые темы ВКР и научных

руководителей .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению предложенные новые темы и уточнение

тем выпускных квалификационных работ и кандидатуры научных руководителей для

обучающихся 2020 года выпуска в соответствии  Приложением 5.

4.5. СЛУШАЛИ: Внесение изменений в учебные планы и рабочие программы дисциплин

(практик) на следующий учебный год в инициативном порядке.

Основание: обращение доцента Кафедры компьютерных технологий и систем СПбГУ

С.В.Погожева о внесении изменений в учебный план основной образовательной программы

СВ.5003.2018 «Программирование и информационные технологии» по направлению

02.03.02.Фундаментальная информатика и информационные технологии.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК ассистент Кафедры информатики В.А. Костин — сообщил

об обращении  доцента Кафедры компьютерных технологий и систем СПбГУ С.В.Погожева

внести изменения в учебный план основной образовательной программы СВ.5003.2018

«Программирование и информационные технологии» по направлению

02.03.02.Фундаментальная информатика и информационные технологии.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить представленные изменения и рекомендовать внести их  в проект КОУП

ОП  СВ.5003.2018 «Программирование и информационные технологии» по направлению

02.03.02.Фундаментальная информатика и информационные технологии согласно Приложению

6.

4.6. СЛУШАЛИ: О приглашении принять участие во втором Федеральном межвузовском

онлайн-турнире itopica с 20 по 30 апреля 2020 года.

Основание: служебная записка заместителя начальника Управления по работе с молодежью

Т.В.Сырчиковой от 17.02.2020 01-116-2349.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК ассистент Кафедры информатики В.А. Костин —

представил членам УМК информацию о  приглашении  ООО "Ай-Топика" принять участие во

втором Федеральном межвузовском онлайн-турнире itopica с 20 по 30 апреля 2020 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: по мнению членов УМК,  представленная в предложении  ООО "Ай-Топика"

информация по своей  тематике не относится к предметной деятельности УМК. Возможно,

вопрос будет интересен некоторым категориям обучающихся. В этом случае его необходимо

передать в ведение студсоветов для информации, а заинтересованные обучающиеся могут

самостоятельно принять участие в данном мероприятии.

4.7. СЛУШАЛИ: О  рассмотрении учебного издания «Практикум по учебной дисциплине

«Системное программирование» Часть первая», кандидата  физико-математических наук,

доцента Кафедры параллельных алгоритмов Иванцовой О.Н.  и старшего преподавателя

Кафедры параллельных алгоритмов Мирошниченко И.Д.

Основание: обращение  старшего преподавателя Кафедры параллельных алгоритмов

Мирошниченко И.Д на заседании УМК  от 25.02.2020.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК ассистент Кафедры информатики В.А. Костин — сообщил

об  обращении старшего преподавателя Кафедры параллельных алгоритмов Мирошниченко

И.Д. и представил данное учебное издание, выписку из протокола  заседания Кафедры

параллельных алгоритмов СПбГУ , рецензию доктора  физико-математических наук,

профессора Военно-морского политехнического института Аксеновой О.А. и рецензию

доктора  физико-математических наук, профессора, заведующего Кафедрой  системного

программирования Терехова А.Н. (Приложения  7-10).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать учебное издание   «Практикум по учебной дисциплине «Системное

программирование» Часть первая»  к опубликованию и размещению в системе

информационной поддержки образовательного процесса Blackboard СПбГУ.

5. СЛУШАЛИ: О согласовании тем выпускных квалификационных работ обучающихся и

научных руководителей, дополненный уточненными темами ВКР, реквизитами документов о

согласовании тем с работодателями и кандидатурами рецензентов ВКР по основным

образовательным программам бакалавриата и магистратуры выпуска 2020 года.

Основание: Приказ первого проректора по учебной и методической работе от 15.10.2019 №

10111/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК ассистент Кафедры информатики В.А. Костин —

представил членам УМК Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с

организациями-работодателями, научных руководителей и рецензентов обучающихся

выпускного курса по основным образовательным программам по направлениям подготовки

02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии, 02.03.03

Математическое обеспечение и администрирование информационных систем, 02.04.02

Фундаментальная информатика и информационные технологии, 02.04.03 Математическое

обеспечение и администрирование информационных систем.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению  предложенные в Перечне темы

выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями,

научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основным

образовательным программам по направлениям подготовки  02.03.02 Фундаментальная

информатика и информационные технологии, 02.03.03 Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем, 02.04.02 Фундаментальная информатика и

информационные технологии, 02.04.03 Математическое обеспечение и администрирование

информационных систем согласно Приложениям 11-16.

Председатель  А.Б. Дегтярев

Секретарь  М.В. Якимук